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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Himë Ha ra di naj u bë anëtar i UÇKsë 
si 16vjeçar. U cak tua në njësitin e UÇKsë, 
i ci li ve pron te në ra jo nin e fsha tit Gllo gjan/
Glo đa ne.

Gjatë betejës me policinë ser be, e ci la 
u zhvil lua më 24.03.1998. në fsha tin Gllo
gjan/Glo đa ne, Ga zmen di dhe Agro ni u 
vranë pranë shkollës fil lo re Ha san Prish
ti na, përderisa Himë Ha ra di naj ia ar ri ti të 
tër hi qej. Që të tretë kis hin ard hur me qël
lim eva ku i min e fëmijëve nga shkol la. Por, 
po atë ditë, Himë Ha ra di najn e kanë vrarë 
të Li qe ni i Ra do ni qit/Ra do njić ko je ze ro, 
në ven din e qu aj tur Su ka e Bi tes hit. Kanë 
shtënë mbi të nga një avion. Tru pin e tij të 
pajetë e kanë gje tur banorët e fsha tit Shap
tej/Šap telj, të cilët për këtë menjëherë e 
kanë in for mu ar UÇKnë. Më pas, tru pin 
e tij e çuan në Gllo gjan/Glo đa ne. Tru pat e 
Ga zmen dit dhe Agro nit, po li cia i ka çuar 
në mor gun e Djakovës/Đa ko vi ca, nga ku i 
ka tër he qur ba bai i Ga zmen dit. Që të tre 
janë var ro sur gjatë natës në Gllo gjan/Glo
đa ne. Sot, ata pre hen në Var re zat e Dësh
morëve të Luftës në Gllo gjan/Glo đa ne. 
Bu ri met: Pod Lu pom: Ko so voljud ska pra va 
u vre me oru ža nih su ko ba, Bu le ti ni numër 26, 
FDH, Be o grad, maj 1998, FDP20114; de kla ra ta 
H.M, FDH12653; de kla ra ta Xh.Z, FDH12692; 
KMDLNJ, Bu le ti ni, num. 6, ja narmars 1998, 
1,2, FDH23807; J. Mar tin sen, Re gji stri.., FDH
26092; H. Ha sa ni, Dëshmorët.., FDH25596; 
SHFDUÇK, Feniksët... 6, 161165. 

Mi o drag (Mi lo rad) Oto vić
(7.05.1962, serb nga Gllo gja ni/Glo đa ne, ko mu
na e Deçanit/De ča ni, dy fëmijë, pjesëtar i MPB
së së Republikës së Serbisë) 

Mi o dra gu ka qenë udhëheqës i ndërresës 
në Shërbimin e Punëve të Brendshme në 
Deçan/De ča ne. Je ton te me fa mi ljen në 
Gllo gjan/Glo đa ne. Në datën 24.03.1998, 
ai, së bas hku me tre kolegë të punës, is hin 
ni sur për të vi zi tu ar fa mi ljen ser be Sto ja
no vić në Dubravë/Du bra va, gjë që is hte 
detyra e tyre e rre gullt. Përderisa po ka lo
nin nëpër Gllo gjan/Glo đa ne, i ta kuan në 
rrugë dy shqip tarë dhe u urdhëruan që të 
nda les hin. Por, shqip tarët nuk e re spek
tuan ur dhrin dhe ikën me vrap nga ven
di i ngjar jes në drej ti me të ndryshme. Dy 

policë u flugën pas njërit, ndërsa Mi o dra
gu me po li cin e katërt shqip ta rit tjetër. Ky 
i fun dit e hod hi një bombë do re mbi Mi o
dra gun dhe ko le gun e tij. Drejt tyre kanë 
shtënë ed he nga një shtëpi të afërt. Mi o
dra gu ka mbe tur i vde kur në vend. 
Bu ri met: de kla ra ta N.N, FDH12686; de kla ra ta 
Lj.S, FDH12638; SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 50; 
Gjyka ta e Qar kut Le sko vac, K.V. 74/99 (R. Sel
ma naj), aktgjyki mi, 11.01.2000, FDH1381; Pod 
Lu pom: Ko so voljud ska pra va u vre me oru ža nih 
su ko ba, Bu le ti ni numër 26, FDH, Be o grad, maj 
1998, FDH20114; SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 932; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; Z. Sti jo vić, 
Ko smet.., 106,110; Pret nja ma do slo bo de, Ote ta 
isti na, num. 14, prillqer shor 2008, 28,29, FDH
20109.

Mi lo van (Vi dak) Vla ho vić
(5.08.1935, serb nga Ra tis hi i Epërm/Gor nji 
Ra tiš, ko mu na e Deçanit/De ča ni, pen si o nist, 
gjashtë fëmijë) 

Mil ka (Ra dun Mar ko vić)  
Vla ho vić
(5.05.1933, ser be nga Ra tis hi i Epërm/Gor
nji Ra tiš, ko mu na e Deçanit/De ča ni, am vi se, 
gjashtë fëmijë)

Mi li ca (Vu ko je) Ra du no vić
(7.07.1938, ser be nga Das hi no ci/Da ši no vac, ko
mu na e Deçanit/De ča ni, am vi se, tre fëmijë)

Mi lo va ni dhe Mil ka Vla ho vić kanë je tu ar në 
Ra tis hin e Epërm/Gor nji Ra tiš, me vajzën 
Na den dhe djemtë No va kun dhe Milojicën. 
Në datën 21.04.1998, në mëngjes, në fshat 
kanë hyrë shqip tarët e ar ma to sur, di sa prej 
tyre të ves hur në uni for ma. Shtënin rrugës. 
Nga ora 15:00, Na da, No va ku dhe Mi lo ji ca 
e kanë brak ti sur fsha tin, ndër kaq në shtëpi 
kanë mbe tur Mi lo va ni, Mil ka dhe Mi li ca 
Ra du no vić, e ci la po atë ditë, por më vonë, 
u lar gua në drej tim të Das hi no cit/Da ši no
vac. Is hte kjo he ra e fun dit kur Mi lo va ni, 
Mil ka dhe Mi li ca is hin parë të gjallë. 

Nga me si i mu a jit shta tor të vi tit 1998, 
në Gjakovë/Đa ko vi ca, në ho te lin Pas htrik, 
u eks po zuan rro bat që janë gje tur në tru
pat e të vrarëve, që janë nxje rrë nga Li qe
ni i Ra do ni qit/Ra do njić ko je ze ro. Fëmijët 
e Mi lo va nit i kanë iden ti fi ku ar rro bat e të 
atit. Më 18.09.1998, fa mi ljes i është dorë
zuar ku fo ma për të cilën u tha se i ta kon te 


